
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea Produse alimentare pentru perioada 01.01.2022 – 30.06.2022 

prin procedura de achiziție Cererea Ofertelor de Preț 

 

1. Denumirea autorității contractante: Instituția Publică Liceul Teoretic «P.Rumeanțev» 

2. IDNO: 101262009924 

3. Adresa:  mun. Cahul, str. 31 August, 7 

4. Numărul de telefon/fax: 029932666, 068188981 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante:  liceu_rumeant@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună):  

_____________________________________________________________________________

Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

N

r. 

d/

o 

Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/l

ucrărilor solicitate 

Unitate

a de 

măsur

ă 

Cantit

atea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) cu 

TVA 

  
Lotul 1: Produse de 

panificație 
   49080,00 

1 15811100-7 
Pîine din făină albă 

feliată,în ambalaj 
buc 3500 

SM173,din făină de calitate 

superioară,greutatea 0,400kg-

0,500kg, livrarea zilnică 
19320,00 

2 15821200-1 

Biscuiți din 

ovăs,întregi,cu 

conținut de zaharuri 

mai puțin de 15g la 

100g de produs și 

valoare energetică 

pînă la 

300kccal,etichetați,a

mbalați la 4 kg 

kg 100 

SMDSTU3781:2005 întregi,cu 

conținut de zaharuri mai puțin 

de 15g la 100g de produs și 

valoare energetică pînă la 

300kccal,etichetați,ambalați la 4 

kg,livrarea săptămînal 

3280,00 

 15811200-8 Chifle  buc 3200 

din făină de calitate superioară 

cu magiun și cu mac livrarea 

săptămînal 
9056,00 

 15811200-8 Cornulete buc 2720 
din făină de calitate superioară 

livrarea săptămînal 6610,00 

 15821200-1 

Biscuiți in 

asortiment (cu 

arahide, cu stafide) 

kg 150 

SMDSTU3781:2005 întregi,cu 

conținut de zaharuri mai puțin 

de 15g la 100g de produs și 

valoare energetică pînă la 

300kccal,etichetați, livrarea 

3416,00 



2 

săptămînal 

 15820000-2 Rulada cu magiun kg 70 livrarea săptămînal 4478,00 

  Checsuri buc 640 livrarea săptămînal 2920,00 

  
Lotul 2: Produse 

lactate 
  

 

 82250,00 

 15511000-3 Lapte de vaci l 1250 

Pasteurizat,2.5%grăsime, 

pachet polietilen,1.0l,STAS 

13277- 79Hotărârea 

Guvernului nr. 611 din 

05.07.2010 cu privire la 

aprobarea Reglementării 

tehnice „Lapte şi produse 

lactate” 

12750,00 

 15512000-0 
Smîntînă 15% 

grăsimi 
kg 90 

15%grăsime,ambalat găleată la 

1 kg,SM GOST R 52091:2006 

Hotărârea Guvernului nr. 611 

din 05.07.2010 cu privire la 

aprobarea Reglementării tehnice 

„Lapte şi produse lactate”  

3870,00 

 15551300-8 
Iaurt natural cu 

arome  fructe 
buc 2880 

2,5%grăsimi,pahar de plastic 

40gr-125gr SM GOST R 

51331:2011 Hotărârea 

Guvernului nr. 611 din 

05.07.2010 cu privire la 

aprobarea Reglementării tehnice 

„Lapte şi produse lactate” 

livrarea săptămînal 

14860,00 

 15551300-8 

Brinzica dulce cu 

stafide, cu vanilie, 

neglazurata 

buc 800 

7% - 9% grăsimi, fara glazuri, 

100 gr/buc Hotărârea 

Guvernului nr. 611 din 

05.07.2010 cu privire la 

aprobarea Reglementării tehnice 

„Lapte şi produse lactate” 

livrarea săptămînal 

4600,00 

 15530000-2 Unt 72,5% kg 100 

Din smîntînă dulce nesărată 

72,5%grăsime,f/ă adios de 

grăsimi vegetale,ambalat 

pachete 0,2kg,GOST 37-91 

Hotărârea Guvernului nr. 611 

din 05.07.2010 cu privire la 

aprobarea Reglementării tehnice 

„Lapte şi produse lactate” 

livrarea săptămînal 

13000,00 

 15543000-6 
Brînza vaci sarata cu 

cheag tare 
Kg 80 

Cu fracția masică de grăsime 

40- 48%,etichetat,ambalat bucăți 

3kg,SM GOST R 53512:2012 

livrarea săptămînal 

5520,00 

 15542200-1 
Brînză proaspătă de 

vaci 9% grasimi 
kg 240 

9% grăsimi,ambalat saci 

polietilenă 0,5 kg 

PTMD6708483053-058; 20011 

livrarea săptămînal 

15000,00 

 15542100-0 Cascaval kg 110 
Grasimea min.45% din lapte 

integral livrarea săptămînal 12650,00 



3 

  Lotul 3:Carne    123700,00 

 15112130-6 Piept de pui kg 450 

Congelată,fără adaosuri, cu 

piele, fara os, în casserole de 1 

kg livrarea săptămînal 
26820,00 

 15112130-6 Pulpe de pui kg 500 

Calitate superioară, congelată, 

cu piele, degresată, livrarea 

săptămînal 
15800,00 

 15113000-3 Carne de porc kg 600 

Refregerată, fără slănină 

fără os, Calitate superioară, 

dezosată,de gresată livrarea 

săptămînal 

54500,00 

 15111100-0 Carne de vită kg 160 
Refregerată, fără os 

livrarea săptămînal 17280,00 

 15112000-6 Carne găină  kg 250 

Gaina cu fierbere rapidă, 

refregerată, 

livrarea săptămînal 
9300,00 

  Lotul 4: Pește    19650,00 

 15221000-3 
Pește congelat hec 

fără cap 
kg 300 

Pește întreg nu mai mic de 

300gr ambalat în cutii. livrarea 

săptămînal 
17000,00 

 15241200-1 Hering sarat file kg 40 
Necondimentat, livrarea 

săptămînal 2650,00 

  
Lotul 5: Fructe și 

legume 
   49730,00 

 03212100-1 Cartofi kg 2400 

Cartofi proaspeți, alungiți cu 

greutatea nu mai puțin de 

100gr/buc, și calibrul de 50-100 

mm în saci, calitativi, de mărime 

medie, nestricați. livrarea 

săptămînal 

10080,00 

 03211112-4 Morcov kg 350 

Morcov, nu mai puțin de 

200gr/buc.În saci, calitativi,de 

mărime medie. livrarea 

săptămînal 

1680,00 

 03221113-1 Ceapa kg 450 

Ceapă uscată, nu mai puțin de 

100gr/buc. În saci,calitativi,de 

mărime medie,nestricată livrarea 

săptămînal 

2160,00 

 03221111-7 Sfecla kg 400 

Sfeclă roșie de masă în saci, 

calitativi, mărime medie(200- 

300gr/buc), nestricate 
1360,00 

 03221410-3 Varza kg 500 

Varză alba, proaspătă (cu 

greutatea nu mai puțin de 2 

kg/buc) nu înfoiată. În saci, 21 

calitativă,nestricată livrarea 

săptămînal 

1900,00 

 03221110-0 Usturoi kg 18 livrarea săptămînal 750,00 

 03221210-1 Fasole kg 200 livrarea săptămînal 4400,00 

 03222321-9 Mere kg 700 

Soiuri dulci, rosii sau verzi, 

calibrate, cu greutatea nu mai 

puțin de (100g/buc). Cutii 

carton. livrarea săptămînal 

4480,00 



4 

  Banane kg 560 livrarea săptămînal 13440,00 

 03222115-2 Stafide kg 20 
Pachet 100 gr livrarea 

săptămînal 800,00 

 03222210-8 Lamii kg 30 
Cutii carton, nestricate, mărime 

medie, livrarea săptămînal 720,00 

 15332410-1 
Fructe uscate in 

asortiment 
kg 40 Livrarea săptămînal 1360,00 

  Chiperi proaspeti kg 220 Livrarea săptămînal 6600,00 

  
Lotul 6: Produse 

cerealiere 
   26140,00 

 15625000-5 Crupă de griş kg 80 
Crupe de calitate superioară, 

livrarea săptămînal 800,00 

 15613380-5 
Crupă de ovăz 

(fulgi) 
kg 60 

Crupe de calitate superioară, 

livrarea săptămînal 744,00 

 15614100-6 Orez kg 180 

Orez de calitate superioară, cu 

bob rotund, ambalat pachet, 

livrarea săptămînal 
3330,00 

 15631000-2 Zahăr kg 600 

Tos din sfeclă de zahăr,de 

calitate standart,ambalat în 

pachete de 1 kg, livrarea 

săptămînal 

9300,00 

 15613311-1 Fulgi de porumb kg 60 
Calitate superioară, livrarea 

săptămînal 2848,00 

 15612100-2 Făină de grîu kg 60 

Făină de grâu-calitate 

superioară, pachet 1 kg. livrarea 

săptămînal 
516,00 

 03211400-7 Crupă de orz kg 80 

Crupe de orz mărunţit de calitate 

superioară, ambalat pachet 1 kg, 

livrarea săptămînal 
583,00 

 03211000-3 Crupă de arpacaş kg 30 

Crupe de calitate superioară, 

ambalat pachet 1 kg, livrarea 

săptămînal 
220,00 

 03211200-5 Crupe de porumb kg 130 
Crupe de porumb extra, ambalat 

pachet 1 kg, livrarea săptămînal 1118,00 

 03211000-3 Hrişcă kg 150 

Hrişcă calitate superioară, 

ambalat pachet 1 kg, livrarea 

săptămînal 
4845,00 

 03212213-6 Mazăre uscată kg 150 

Mazăre uscată, calitate 

superioară, ambalat pachet 1 kg, 

livrarea săptămînal 
1110,00 

 03211100-4 Crupa arnaut kg 150 

Crupe arnaut calitate superioară, 

ambalat pachet 1 kg, livrarea 

săptămînal 
156,00 

 03211000-3 Crupe de mei kg 50 

Crupe de mei calitate 

superioară, ambalat pachet 1 kg, 

livrarea săptămînal 
570,00 

  

Lotul 7:Diverse 

produse 

alimentare 

   29590,00 

 1581100-9 
Tăiţei cu fierbere 

rapidă cu ou 
kg 50 

Tăiţei calitate superioară, 

ambalat pachete de- 0.400 gr, 

livrarea săptămînal 
1720,00 

 1581100-9 Paste făinoase kg 200 Paste făinoase din grâu dur, cu 3168,00 



5 

conținut de gluten nu mai mic 

de 25%, livrarea săptămînal 

 15812500-6 Lavas buc 230 Livrarea săptămînal 1679,00 

 15332200-6 Magiun kg 24 Livrarea săptămînal 504,00 

 15321000-4 Suc în sortiment l 450 

Suc în asortiment (mere, 

piersic), in borcane de 3 l, 

livrarea săptămînal 
3420,00 

 15322100-2 Suc de tomat l 90 
Suc în borcane de 3 l, livrarea 

săptămînal 882,00 

 15331462-3 
Mazăre verde 

conservată 
kg 120 

Mazăre verde conservată ,din 

soiuri cu bob zbârcit,calitate 

superioară în borcane de 700 gr 

livrarea săptămînal 

2160,00 

 15331425-2 Pastă de tomat kg 60 

Pasta din roșii, omogenizată, 

25%, in borc 800gr, livrarea 

săptămînal 
1692,00 

 15331480-5 Muraturi  kg 150 

Muraturi în asortiment 

(castraveti murați, rosii murați), 

in borcane de 3 l, livrarea 

săptămînal 

1800,00 

 15331470-2 Porumb dulce kg 25 
In borc 700-800gr, livrarea 

săptămînal 515,00 

 15311100-3 Ulei vegetal l 250 

Calitate superioară, de floarea 

soarelui, rafinat, sticle plastic 1 

l. livrarea săptămînal 
9250,00 

 15342500-3 Oua buc 2000 
De masă, nu mai mică de 63g,în 

cutii. livrarea săptămînal 2800,00 

  

Lotul 8: 

Condimente și 

mirodenii 

   3860,00 

 15841000-5 Cacao (pudră) kg 3 

Pachet de 100 gr,cu conținut 

redus de grăsime, livrarea 

săptămînal 
270,00 

 15864100-3 Ceai negru kg 20 
Frunze întregi,ambalat, cutii0,2 

kg, livrarea săptămînal 1720,00 

 15872100-2 
Chiper negru 

macinat 
kg 2,5 

Pachețele de 0,2 gr, livrarea 

săptămînal 445,00 

 15872400-5 Sare iodata kg 125 Iodată,ambalată la 1 kg 475,00 

 15870000-7 Bors acru l 90 
In borc 1 litru, livrarea 

săptămînal 700,00 

 15870000-7 Foi de dafin kg 0,5 
Pachețele de 0,2 gr, livrarea 

săptămînal 100,00 

 15872400-5 Sare de lamiie kg 2,5 
Pachețele de 0,2 gr, livrarea 

săptămînal 150,00 

Valoarea estimativă totală (cu TVA) 384000,00 

8. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; Da 

2) Pentru mai multe loturi; Da 

3) Pentru toate loturile;Da 

9. Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant ___________ 

Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:                           nu se admite 



6 

(indicați se admite sau nu se admite) 

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați:  

Produsele alimentare vor fi livrate luni, miercuri si vineri intre orele 8 00 – 14 00 , cu hamalul 

furnizorului pînă in depozitul instituției.  

Produsele lactate vor fi livrate zilnic, pina la ora 8 30 cu auto speciala La transportarea 

produselor ușor alterabile (lactate, carne, peste, oua) se vor respecta condițiile de igienă și 

temperatură conform standardelor. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 30.06.2022 

12. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):                 nu se aplică 
(indicați da sau nu) 

13. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz):  nu se aplică  
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE  

 

Original - Semnat și ștampilat de 

către operatorul economic 

Obligatoriu 

2 Oferta  Original - Formularul F3.1, 

Semnat și ștampilat de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

3 Specificații de preț (formularulf -4.2)  Original –semnat și ștampilat de 

către operatorul economic 

Obligatoriu 

4 Specificații tehnice (formularulf -4.1)  Original –semnat și ștampilat de 

către operatorul economic 

Obligatoriu 

5 Certificat de înregistrare(decizia de 

înregistrare )extras  

Copie –semnat și ștampilat de 

către operatorul economic 

Obligatoriu 

6 Certificat de efectuare sistematică a 

plății impozitelor,contribuțiilor  

Original- eliberat de Inspectoratul 

Fiscal de Stat – semnat și 

ștampilat de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

7 Certificat de atribuire a contului 

bancar  

Copie –eliberat de banca 

deținătoare de cont - semnat și 

ștampilat de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

8 Certificat de conformitate sau alt 

certificat ce confirmă calitatea 

produsului oferit  

Copie -eliberat de Organismul de 

certificare acreditat în sistemul 

Naţional de Acreditare - 

confirmată prin ştampila şi 

semnătura operatorul economic 

Obligatoriu 



7 

9 Autoritate sanitar-veterinară pe 

transport/Pașaport sanitar al 

transportului  

Copie –semnat și ștampilat de 

către operatorul economic 

Obligatoriu 

10 Autorizație sanitară de funcționare  Copie –semnat și ștampilat de 

către operatorul economic 

Obligatoriu 

15. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz nu se aplică 

16. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitația electronică 

17. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai 

scăzut,corespunderea cerințelor de evaluare, a termenilor și condițiilor de livrare 

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă]  Informația o găsiți în SIA RSAP 

- pe: [data]  Informația o găsiți în SIA RSAP 

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile 

23. Locul deschiderii ofertelor:                                       în SIA RSAP 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat 

26. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene:                                              nu se aplică 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):  nu se aplică 



8 

29. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

nu se aplică 

30. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:________________________________________________________________ 

31. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_________________________ 

32. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

se acceptă 

sistemul de comenzi electronice nu se acceptă 

facturarea electronică se acceptă 

plățile electronice se acceptă 

33. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):                              nu 
(se specifică da sau nu) 

34. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:   Onuța Valentina                                           L.Ș. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Executor: Tarlapan Aliona 

029932666, 068188981 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2021-12-20T10:20:55+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




